Create ca mici schele, începând cu a doua jumătate a secolului al XIX-lea, datorită comerțului, cel mai dezvoltat sector economic din Oltenia, vor ajunge orașe înfloritoare și cu o activitate economică destul de activă.

Acest fapt a fost facilitat de prevederile Tratatului de la Adrianopol (2/14 septembrie 1829) care, deși trecea navigația de la gurile Dunării sub suzeranitatea Rusiei țariste, în dauna intereselor poporului român, cuprindea o serie de măsuri referitoare la libertatea comerțului pe Dunăre și Marea Neagră. Rusia și, desigur, țările române erau direct interesate de realizarea acestor măsuri.

În anii 1908, 1909 și 1911 au fost exportate porturilor Brăila și Galați, prin micul port oltean, 26.985 de tone cereale și, în afara bazinului dunărean, 62.641 de tone³⁷. În 1915, ca urmare a instaurării regimului prohibițiilor și al taxelor vamale de export (15/28 iulie 1914 și 1/14 august 1915), exportul prin acest port abia atingea 5.500 de tone³⁸.

Prin portul Calafat s-au încărcat, în anul 1905, 218.825 de tone grâu dintre care s-au exportat direct, în țările vecine, 926 de tone, iar restul de 217.899 de tone, prin intermediul porturilor Brăila – 89.440 de tone și la Sulina – 128.459 de tone.